Exposição de Motivos

Projeto de Lei n° 2.400/2020

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Originalmente o Projeto de Lei 2.369/2020 de 03 de janeiro de 2020 teve

por objetivo a contratação temporária de Cozinheiro(a), tendo como motivação original, o

exercício de Licença Maternidade da servidora Camila Fernanda Wilmens Galvani, atualmente

designada para EMEI Pequeno Polegar, conforme Portaria Municipal nº 6.118/2019 de 27 de

dezembro de 2019.

Foi efetivada a contratação de selecionada em processo seletivo

simplificado, Mara Cristine Petry, atualmente em vigor.

Em breve pretendemos ver resolvida a questão das contratações

temporárias de servidores, e de forma específica, para o cargo de COZINHEIRO(A), quando

estiverem concluídas as atividades pertinentes ao Concurso Público em andamento (atualmente

suspensas aguardando a liberação das restrições sanitárias para efetivarmos a etapa de

REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS).

Enquanto isto não ocorre, a Administração Municipal deve estar preparada

para o retorno das aulas, e diante das necessidades existentes junto a EMEF Progresso que restaram

prejudicadas desde o pedido de exoneração da então ocupante de vaga de Cozinheira, Julia Wilke

Spielmann, que passou a ocupar outra vaga junto a municipalidade, pertinente que este cuidado prévio seja

de fato efetivo.

Por esta razão, pretende-se que a contratação da profissional

originalmente contratada até 31 de julho de 2020, perdure até o encerramento do ano letivo de

2020, sendo pertinente, o seu aditamento por novos 06 (seis) meses.

Diante do exposto, enviamos este Projeto de Lei para que, após apreciação

e votação - dentro da maior brevidade que lhes for possível - seja objeto de aprovação nesta

Câmara Municipal de Vereadores.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

                           QUINZE DE NOVEMBRO, RS, 13 de julho de 2020.

GUSTAVO PEUKERT STOLTE

Prefeito Municipal

VOLNEI SCHNEIDER

Advogado – OAB RS 34.861

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º 2.400/2020

de 13 de julho de 2020

ALTERA A REDAÇÃO DE DISPOSTIVO DA LEI MUNICIPAL

2.429/2020 DE 21.01.2020

GUSTAVO PEUKERT STOLTE, Prefeito Municipal de Quinze de Novembro, RS,

no uso das atribuições legais a si conferidas pela Lei Orgânica Municipal, resolve apresentar o seguinte

PROJETO DE LEI MUNICIPAL

Art. 1º. – A redação do art. 1º da Lei Municipal 2.429/2020 de 21 de janeiro de 2020,

que autoriza a contratação temporária de servidores municipais, passa a contar com a seguinte redação:

Art. 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suprir temporariamente com

pessoal, o Departamento que ora relaciona, visando atender as necessidades de excepcional

interesse público da Prefeitura Municipal, através da contratação de:

CATEGORIA

FUNCIONAL

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

Nº DE

VAGAS

DEPARTAMENTO E LOCAL DE

DESIGNAÇÃO

COZINHEIRO(A) 40 h

01 Departamento Municipal de Educação e

Desporto: EMEI PEQUENO POLEGAR

e/ou EMEF PROGRESSO

Art. 2º. – A redação do art. 3º da Lei Municipal 2.429/2020 de 21 de janeiro de 2020,

que autoriza a contratação temporária de servidores municipais, passa a contar com a seguinte redação:

Art. 3º. - As contratações temporárias terão duração de até 06 (seis) meses, que

poderão ser prorrogadas por iguais períodos, tendo como limite o prazo total final máximo

de 24 (vinte e quatro) meses, podendo inclusive ocorrer antecipação do termo final, tudo de

acordo com as necessidades do Departamento para o qual serão designados.

Art. 3º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

                           QUINZE DE NOVEMBRO, RS, 13 de julho de 2020.

GUSTAVO PEUKERT STOLTE

Prefeito Municipal

VOLNEI SCHNEIDER

Advogado – OAB RS 34.861